



ESTADO DO MARANHÃO

# PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI MA

CNPJ 06.117.071/00001-55

## CONTRATO Nº 2018 0059

O(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na PRAÇA FELINTO FARIAS, SN, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 06.117.071/0001-55, representado pelo(a) Sr.(a) JENILSON GOUVEIA SILVA, Secretario de Administração e Finanças, portador do CPF nº 290.576.203-91, residente nesta cidade, e de outro lado a firma **M F B MACIEL - ME., inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 28.718.697/0001-50**, estabelecida à RUA RIO BRANCO, Nº 041, ALTO DOS PRAXED, Bom Jardim-MA, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.(a) MARCOS FELIPE BRITO MACIEL, residente na Avenida Colares Moreira, nº 01 Office Tower sl 15, J.Renascença, São Luís-MA, CEP 65075-441, portador do(a) CPF 048.343.163-00, tem entre si justo e avençado, e celebram o presente Instrumento, do qual são partes integrantes o Edital do Pregão nº PP 025/2018 e a proposta apresentada pela CONTRATADA, sujeitando-se CONTRATANTE e CONTRATADA às normas disciplinares da Lei nº 10.520/02 e da Lei nº 8.666/93, mediante as cláusulas que se seguem:

### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. O presente Contrato tem como objeto Contratação de Empresa para Fornecimento de material de Limpeza, para atender as necessidades da Secretaria de Administração e Finanças, do Município de Buriti/MA.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	P.UNIT	P.TOTAL
1	Ácido muriático, embalagem plástica de 1 litro, caixa com 12 embalagens.	CX	60	94,50	5.670,00
2	Água sanitária - solução aquosa disposta em embalagem plástica de 1.000 ml, com composição à base de hipoclorito de sódio ou cálcio a 2% a 5%pp. Embalagem em caixas de papelão resistente com 12 unidades	CX	300	31,01	9.303,00
3	Alcool em gel perfumado, condicionado em frasco de 500ml, lacrado cx com 12 unds	CX	80	115,00	9.200,00
4	Avental de napa médio.	UND	60	9,94	596,40
5	Balde de plástico resistente sem tampa com capacidade de 20 litros.	UND	80	9,84	787,20
6	Balde em plástico resistente com tampa, com capacidade de 60 litros.	UND	80	23,99	1.919,20
7	Cera liquida incolor para pisos frios em geral - contendo 6 frasco com 750 g	CX	600	29,99	17.994,00

**ESTADO DO MARANHÃO****PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI MA****CNPJ 06.117.071/00001-55**

8	Cesto para lixo, de plástico reforçado com tampa e capacidade de 60 litros.	UND	60	34,16	2.049,60
9	Cesto para lixo, em plástico resistente reforçado com tampa e capacidade para 12 litros.	UND	70	15,40	1.078,00
10	Coador de pano para café - de algodão cru, no formato cônico, capacidade para 4 litros, na cor branca com cabo de madeira tamanho médio	UND	60	6,01	360,60
11	Copo descartável com capacidade para 300 ml, acondicionado em mangas c/100 copos, peso mínimo 198 gramas, as margens não devem estar violadas e protegidas em caixas de papelão resistente, caixa com 20	CX	160	131,08	20.972,80
12	Copo descartável para café de poliestireno, com capacidade de 50 ml, acondicionado em mangas, c/100 copos, peso mínimo 75 gramas, as margens não devem estar violadas e protegidas em caixa de papelão resistente, caixa com 50.	CX	100	106,81	10.681,00
13	Desinfetante líquido para uso geral disposto a embalagem plástica de 01 litro com composição de tensoativos aniônicos não iônicos, condutores, preservantes, sequestrantes, fragrância e outras substâncias químicas permitidas. Os frascos são protegidos em caixas de papelão resistente, caixa com 12 unidades.	CX	200	33,22	6.644,00
14	Desodorizador de sanitário, composto padicloro, benzolol 99% peso liquido, 200g cor variada	UND	700	38,77	27.139,00
15	Detergente líquido, disposto em embalagem plástica de 500 ml, com composição de dodecil benzeno sulfonato de sódio, sais, preservantes, corante, essência e água, valor do ph entre 6,0 e 8,0 em solução de 1% pp. Embalados em caixas com 24 unidades.	CX	200	35,00	7.000,00
16	Escova para sanitário 30 cm comprimento, cabo em plástico resistente, cerdas sintéticas de nylon	UND	100	7,26	726,00
17	Escovão - base em madeira e cerdas em plástico resistente.	UND	100	8,71	871,00
18	Espanador com cabo de madeira, medindo 40 cm, palha de carnaúba.	UND	80	6,30	504,00
19	Esponja - tipo dupla face disposto em embalagem plástica com composição de espuma poliuretano como agentes antibactericida e fibras sintéticas com abrasivo. Dimensões mínimas de 110mm x 75 mm x 20 mm. Caixa com 60 unds	CX	80	36,72	2.937,60
20	Flanela 100% algodão medindo 0,40x0,60cm, na cor amarela	UND	200	4,50	900,00
21	Folha de alumínio - Rolo com 7,5 x 30 cm	UND	120	3,11	373,20
22	Fósforo de segurança c/madeira 100% reflorestada -pacote com 10 caixas	CX	100	5,04	504,00
23	Guardanapo de papel para mesa pacote com composição de fios de aço carbono. Fardos c/14 pacote de 60 grs contendo 8 unidades de esponja	FARDO	120	19,49	2.338,80



## ESTADO DO MARANHÃO

# PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI MA

CNPJ 06.117.071/00001-55

24	Inseticida spray, disposto em lata de 300ml, c/ ação inseticida global e composição básica de imiprotina, cipermetria ou tetrametria, parmetria, aletrina, solvente e propelene, propano e butano, validade de 2 anos de garantia c/ fabricação máxima de 4 meses anterior a data de abertura da proposta. Registro na asvisa. Os frascos devem estar protegidos.	UND	200	11,00	2.200,00
25	Lã de aço - disposto em embalagem plástica com composição de fios de aço carbono. Fardo com 14 pacote de 60 gramas.	FARDO	100	32,95	3.295,00
26	Lustra móveis disposto em embalagem de 200 ml e composição de cera microcristalina, parafina, silicone, emulsificante, espessante, conservantes, alifáticos, perfume e água. Validade de 02 anos de garantia com fabricação máxima de 03 meses.	UND	180	5,00	900,00
27	Luva de limpeza - em borracha de látex natural, tamanho médio, com revestimento interno reforçado e com superfície externa antiderrapante. Certificação do inmetro pela nbr 13393.	UND	240	10,07	2.416,80
28	Pá de lixo de plástico com copo em polipropileno e cabo curto e mínimo de 20 cm de cabo.	UND	40	7,65	306,00
29	Pano de chão - pano de algodão para limpeza, composto em 100% algodão e medida mínima de 0,38x0,58cm.	UND	300	5,00	1.500,00
30	Pano de prato em algodão para copa e cozinha alvejado. Composto de 60% fibras virgens, apresentando folhas individuais, crepagem com no mínimo de 10% de alojamento, picotado, com relevo, medindo no mínimo 4 cm de diâmetro, rolo pesando o tubo no mínimo 80 gramas, somente na cor branca fardo c/48 rolos	FARDO	40	37,80	1.512,00
31	Papel higiênico, material celulose virgem, comprimento 30m, largura 10cm, tipo picotado, folhas dupla, cor branca, características adicionais com perfume, fardo com 64 rolos.	FARDO	80	53,31	4.264,80
32	Sabão em pó, disposto em caixas de papelão com composição de tensoativos aniônicos, temponantes, coadjuvantes, sinergistas, corante, enzimas, branqueador óptico, essência, alvejante, água e carga de alquil benzeno sulfonato de sódio. Validade de 02 anos. Embalagem em caixa de papelão com 24 unidades de 500g.	CX	80	66,88	5.350,40
33	Sabão glicerinado em barra embalado em saco plástico, dividido em 5 barras de 200g, com composição de carbonato de sódio, dióxidos de titânio, glicerina, corante e outras substâncias químicas permitidas, especificações ph 1% = 11,5 máximo, alcalinidade livre: máximo 0,5% S, comum neutro. Embalagem em caixas de papelão com 50 und.	CX	40	63,00	2.520,00



ESTADO DO MARANHÃO

# PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI MA

CNPJ 06.117.071/00001-55

34	Sacos para lixo de 100 litros, fardo com 10 und	FARDO	200	17,44	3.488,00
35	Sacos para lixo de 20 litros, fardo com 50 und	FARDO	200	15,99	3.198,00
36	Sacos para lixo de 30 litros, fardo com 20 und	FARDO	200	14,93	2.986,00
37	Sacos para lixo de 50 litros, fardo com 20 und	FARDO	200	13,09	2.618,00
38	Soda cáustica, composição hidróxido de sódio (produto fortemente alcalino), produto tóxico corrosivo desincrustante alcalino embalagem plástica (pote de 1kg)	UND	140	95,95	13.433,00
39	Vassoura de pêlo sintético de nylon, cabo de madeira, com rosca, revestido de capa plástica sendo a base (cepo) de madeira 40 cm, com cobertura em plástico resistente, com rosca para a fixação do cabo.	UND	180	11,63	2.093,40
40	Vassoura piaçava - vassoura com cabo de madeira, medida mínima de 120 cm, bem preso com pregos ao cepo de piaçava.	UND	180	18,41	3.313,80
41	Vasculhador cabo longo de madeira tipo chincho	UND	100	27,14	2.714,00
42	Amaciante de roupa, composto quaternário de amônio, essências diversas. Embalagem plástica contendo 01 litro, caixa com 12 unidades, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	CX	60	106,61	6.396,60
43	Bacia grande em plástico resistente, com capacidade de 40 litros	UND	20	24,24	484,80
44	Bacia grande em plástico resistente, com capacidade de 10 litros	UND	60	10,67	640,20
45	Álcool 92% líquido claro, incolor, volátil e inflamável. Na embalagem deverão constar data de fabricação e validade do produto e número do lote, embalagem em caixa de papelão, resistente com 12 unidades de 1litro.	CX	60	86,27	5.176,20
					<b>201.356,40</b>

## CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO

1. O valor deste contrato, é de R\$ **201.356,40** (duzentos e um mil, trezentos e cinquenta e seis reais e quarenta centavos).
2. Os quantitativos indicados na Planilha de Formação de Preços constante da proposta apresentada pela CONTRATADA no Pregão PP 025/2018 são meramente estimativos, não acarretando à Administração do CONTRATANTE qualquer obrigação quanto a sua execução ou pagamento.



ESTADO DO MARANHÃO

## PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI MA

CNPJ 06.117.071/00001-55

### CLÁUSULA TERCEIRA - DO AMPARO LEGAL

1. A lavratura do presente Contrato decorre da realização do Pregão nº PP 025/2018, realizado com fundamento na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, na Lei nº 8.666/93e nas demais normas vigentes.

### CLÁUSULA QUARTA - DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

1. A execução deste Contrato, bem como os casos nele omissos regular-se-ão pelas cláusulas contratuais e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo 54, da Lei nº 8.666/93 combinado com o inciso XII do artigo 55 do mesmo diploma legal.

### CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA E DA EFICÁCIA

1. O prazo de vigência deste Contrato terá início em **24 de Abril de 2018** **extinguindo-se em 31 de Dezembro de 2018**, com validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

### CLÁUSULA SEXTA - DOS ENCARGOS DO CONTRATANTE

1. Caberá ao CONTRATANTE:

1.1 - permitir acesso dos empregados da CONTRATADA às dependências do CONTRATANTE para a entrega dos produtos;

1.2 - impedir que terceiros forneçam os produtos objeto deste Contrato;

1.3 - prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da CONTRATADA;

1.4 - devolver os produtos que não apresentarem condições de serem consumidos;

1.5 - solicitar a troca dos produtos devolvidos mediante comunicação a ser feita pelo Serviço de Almoxarifado;



ESTADO DO MARANHÃO

## PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI MA

CNPJ 06.117.071/00001-55

1.6 - solicitar, por intermédio de Autorização de Fornecimento expedida pelo Serviço de Almoxarifado, o fornecimento dos produtos objeto deste Contrato;

1.7 - comunicar à CONTRATADA, qualquer irregularidade no fornecimento dos produtos e interromper imediatamente o fornecimento, se for o caso.

### CLÁUSULA SÉTIMA - DOS ENCARGOS DA CONTRATADA

1. Caberá à CONTRATADA:

1.1 - responder, em relação aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes dos serviços, tais como:

a) salários;

b) seguros de acidentes;

c) taxas, impostos e contribuições;

d) indenizações;

e) vales-refeição;

f) vales-transporte; e

g) outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Governo.

1.2 - manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares do CONTRATANTE, porém sem qualquer vínculo empregatício com o órgão;

1.3 - manter, ainda, os seus empregados identificados por crachá, quando em trabalho, devendo substituir imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente à boa ordem e às normas disciplinares do CONTRATANTE;

1.4 - respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências do CONTRATANTE;



ESTADO DO MARANHÃO

## PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI MA

CNPJ 06.117.071/00001-55

1.5 - responder pelos danos causados diretamente à Administração do CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante o fornecimento do produto, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo CONTRATANTE;

1.6 - responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade do CONTRATANTE, quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados durante o fornecimento do produto;

1.7 - efetuar a entrega do produto objeto da Autorização de Fornecimento, de acordo com a necessidade e o interesse do CONTRATANTE, no prazo de 3 (três) dias úteis após o recebimento da Autorização de Fornecimento expedida pelo do Serviço de Almoxarifado;

1.8 - efetuar a troca dos produtos considerados sem condições de consumo, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contadas do recebimento da comunicação expedida pelo Serviço de Almoxarifado;

1.9 - comunicar ao Serviço de Almoxarifado do CONTRATANTE, por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário; e

1.10 - a obrigação de manter-se, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº PP 025/2018.

### **CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES SOCIAIS, COMERCIAIS E FISCAIS**

1. À CONTRATADA caberá, ainda:

1.1 - assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com o CONTRATANTE;

1.2 - assumir, também, a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes de trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados quando do fornecimento do produto ou em conexão com ele, ainda que acontecido em dependência do CONTRATANTE;